
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 40 

 privind aprobarea devizului general și indicatorii tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în comuna Leorda, județul Botoșani”  

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2020,  

 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 96/20.07.2020, 

luând în considerare raportul de specialitate nr. 3674/17.07.2020, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 120 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României,  art. 

3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, art. 7 alin. 2 din Codul civil, art. 1 alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, art. 20 alin. 1 lit. i și j, 

art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 84, art. 129 alin. 2 

lit. b și c, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „Amenajare centru civic în 

comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Amenajare 

centru civic în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Se aprobă participarea comunei Leorda la finanțarea din bugetul local cu suma de 

423238 lei (TVA inclus) a obiectivului de investiții „Amenajare centru civic în comuna Leorda, 

județul Botoșani”. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, biroului contabilitate și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU    

ANGHELUȘI CONSTANTIN            DIAC-MILATINOVICI              NISTOR LUCIA                 

                                       LUCIAN          

 
 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
Anexa 2 la HCL nr. _____/____________ 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI AI OBIECTIVULUI 

„AMENAJARE CENTRU CIVIC ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

 

1. ELABORATORUL PROIECTULUI TEHNIC: S.C. COMIR S.R.L. BOTOŞANI 

2. BENEFICIAR: COMUNA LEORDA 

3. INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI: 

 

VALOARE TOTALĂ A INVESTIŢIEI: 

355.994 LEI FĂRĂ T.V.A.  

423.238 LEI INCLUSIV T.V.A. 

 

DIN CARE: 

C+M:  

346.018 LEI FĂRĂ T.V.A. 

411.761 LEI INCLUSIV T.V.A. 

 

 

4. SURSA DE FINANŢARE: 

 

- BUGET LOCAL - 423.238 LEI (INCLUSIV TVA) 

 

5. LUCRĂRILE PROPUSE A SE EXECUTA: 

  

- AMENAJAREA UNOR ALEI PIETONALE PENTRU A FACILITA ACCESUL LA UNITĂȚILE 

ADMINISTRATIVE ALE COMUNEI, PRIMĂRIE, ȘCOALĂ, POȘTĂ, MAGAZINE, DISPENSAR ȘI 

PROPRIETĂȚILE DIN ZONĂ, PRECUM ȘI CREȘTEREA GRADULUI DE CONFORT PIETONAL, 

- SE VOR REALIZA ACCESE ÎN ZONELE DE INTRARE PE PROPRIETĂȚILE ADIACENTE 

TROTUARULUI, 

- AMENAJAREA IZVORULUI SE VA FACE PRIN REALIZAREA DE ZIDURI DE SPRIJIN, PUNTE, SCĂRI 

ȘI ALEE PAVATĂ, ZIDURILE DE SPRIJIN SE VOR REALIZA DIN BETON ARMAT PLACATE CU PIATRĂ 

DE RÂU, 

- PUNTE, SCĂRILE ȘI ALEILE SE VOR REALIZA DIN BETON ARMAT PLACATE CU PAVELE 

VIPROBRESATE ȘI BORDURI VIBROPRESATE, PE LATERAL PLACATE CU PIATRĂ DE RÂU, IAR 

PIETONALUL PLACAT CU PAVELE, 

- TERASA DE LA BLOCURI SE VA REALIZA DIN BETON ARMAT, PLACATE PE LATERAL CU PIATRĂ 

DE RÂU, IAR PIETONALUL PLACAT CU PAVELE VIBROPRESATE ȘI BORDURI VIBOPRESATE. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU    

ANGHELUȘI CONSTANTIN            DIAC-MILATINOVICI              NISTOR LUCIA                 

                                       LUCIAN          
 


